МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

 ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р О Т О К О Л

заседания коллегии Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики

21 сентября 2017 г.                              Донецк                                        № ПК – 5/17

Председатель – Полякова Л.П.

Секретарь      –  Скрипниченко И.В.

Присутствовали:

члены коллегии – 41 человек (лист присутствия – приложение 1),

приглашенные – 22 человека (лист присутствия – приложение 2).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе реализации государственной политики в Донецкой Народной

Республике в сфере научной, научно-технической и инновационной

деятельности.

Доклад Кушакова М.Н., Первого заместителя Министра образования и науки

Донецкой Народной Республики.

2. О результатах вступительной кампании 2017 года в образовательных

организациях высшего профессионального образования Донецкой Народной

Республики.

Доклад Денисовой Т.А., начальника отдела высшего профессионального

образования Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики.

2

3. О современном состоянии и перспективах развития высшего учебного

заведения «Республиканский институт последипломного образования

инженерно-педагогических работников» как составляющей системы

профессионального образования Донецкой Народной Республики.

Доклад Алфимова Д.В., директора высшего учебного заведения

«Республиканский институт последипломного образования инженерно-

педагогических работников».

4. Об итогах работы Профессионального союза работников образования и

науки Донецкой Народной Республики и его организационных звеньев по

оздоровлению работников отрасли и членов их семей летом 2017 года.

Доклад Горшковой А.С., председателя Профсоюза работников образования и

науки Донецкой Народной Республики.

1. О ходе реализации государственной политики в Донецкой

Народной Республике в сфере научной, научно-технической и

инновационной деятельности

1.1. СЛУШАЛИ:

М.Н.Кушакова – Выступил с докладом, в котором осветил основные

результаты работы Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики в ходе реализации государственной политики в Донецкой Народной

Республике в сфере научной, научно-технической и инновационной

деятельности, выделил проблемы и определил пути их решения (текст доклада

прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

 М.В.Руденко – С предложением провести обсуждение последней редакции

проекта Закона Донецкой Народной Республики «О науке и государственной

научно-технической политике» с привлечением экспертов – представителей

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики, Совета по

науке Министерства образования и науки, Высшей аттестационной комиссии,

Донецкого научного центра, научных учреждений, образовательных организаций

высшего профессионального образования. Завершить работу над проектом

Закона «О науке и государственной научно-технической политике» с учетом всех

3

правок, поступивших ранее от Главы Донецкой Народной Республики и

Министерства финансов Донецкой Народной Республики.

РЕШИЛИ:

1.1. Одобрить работу Министерства образования и науки Донецкой

Народной Республики в направлении реализации государственной политики в

Донецкой Народной Республике в сфере научной, научно-технической и

инновационной деятельности.

1.2. Отделу науки и технологий Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики (Близкий Р.С.):

1.2.1. Организовать рассылку проекта Закона Донецкой Народной

Республики «О науке и государственной научно-технической политике» в

научные учреждения, образовательные организации высшего

профессионального образования с целью ознакомления и внесения предложений

до 30 октября 2017 г.

1.2.2. Сформировать рабочую группу по подготовке проекта Закона

Донецкой Народной Республики «О науке и государственной научно-

технической политике» до 03 ноября 2017 г.

1.3. Рабочей группе по подготовке проекта Закона Донецкой Народной

Республики «О науке и государственной научно-технической политике»

предоставить проект Закона «О науке и государственной научно-технической

политике» на рассмотрение в Народный Совет Донецкой Народной Республики

до 29 декабря 2017 г. Ответственный – Кушаков М.Н.

1.4. Донецкому научному центру (Котов Е.В.) разработать систему

прогноза и определения приоритетных направлений научной, научно-

технологической деятельности. Предоставить на утверждение в Министерство

образования и науки Донецкой Народной Республики приоритетные

направления развития научных исследований и технологических разработок в

Донецкой Народной Республике до 01 февраля 2018 г.

1.5. Разработать проект Постановления Совета Министров Донецкой

Народной Республики «О внесении изменений в Постановление Президиума

Совета Министров Донецкой Народной Республики от 26.04.2015 № 6-4 «Об

оплате труда работников на основе Единой тарифной сетки разрядов и размеров

должностных окладов (тарифных ставок) по оплате труда работников

учреждений, предприятий, заведений и организаций отдельных отраслей

бюджетной сферы» в части увеличения тарифных разрядов должностей научных

4

работников, а также установления возможности дополнительного

стимулирования ведущих ученых до 29 декабря 2017 г.

 Ответственные: и.о. начальника отдела правового обеспечения

Министерства образования и науки Тутова С.В., начальник отдела науки и

технологий Близкий Р.С., директор Департамента финансово-экономической

политики Цыпина С.В.

1.6. Подготовить ходатайство перед Министерством финансов Донецкой

Народной Республики о создании проекта Программы по целевому выделению

финансовых средств научным учреждениям и организациям для закупки

критически необходимых в научно-исследовательской деятельности

комплектующих, приборов и научного оборудования до 29 декабря 2017 г.

Ответственные: начальник отдела науки и технологий Министерства

образования и науки Близкий Р.С., директор Департамента финансово-

экономической политики Цыпина С.В., и.о. директора Донецкого научного

центра Котов Е.В.

1.7. Разработать предложения по созданию системы финансовой

поддержки, финансового поощрения за опубликование научных статей в

высокорейтинговых международных журналах, которые индексируются в

международной информационно-аналитической системе (Web of science, Scopus,

РИНЦ и т.д.), до 29 декабря 2017 г.

 Ответственные: ректоры образовательных организаций высшего

профессионального образования, директора научных учреждений.

1.8. Интенсифицировать работу по трансферу и коммерциализации

инновационных технологий, имеющих важное значение для развития отраслей

народного хозяйства и экономики Донецкой Народной Республики,

до 29 июня 2018 г.

Ответственные: ректоры образовательных организаций высшего

профессионального образования, директора научных учреждений.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:    «за» – 41 человек,

«против» – 0,

«воздержались» – 0.

2. О результатах вступительной кампании 2017 года в

образовательных организациях высшего профессионального образования

Донецкой Народной Республики

5

2.1. СЛУШАЛИ:

Т.А.Денисову – Выступила с докладом, в котором ознакомила с

результатами вступительной кампании 2017 года в образовательных

организациях высшего профессионального образования Донецкой Народной

Республики (текст доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

 Л.П.Полякова – Выделила составляющие успеха вступительной кампании

2017 года – большое количество бюджетных мест, прозрачный процесс работы

приемных комиссий и то, что уже третий год работа идет по схеме, когда

выпускная кампания одновременно является вступительной.

Указала на особую важность проведения профориентационной работы не

только со стороны ООВПО, но и школ, учреждений дополнительного

образования.

 Н.И.Стовба – Отметила, что Республиканская служба по контролю и

надзору в сфере образования и науки уже в течение двух лет проводит

мониторинг сайтов образовательных организаций и учреждений по вопросу

предоставления информации для абитуриентов. Мониторинг 2017 года показал,

что всеми ООВПО выполняются требования, предъявляемые к официальным

сайтам организаций, в соответствии со ст. 26 Закона Донецкой Народной

Республики «Об образовании».

РЕШИЛИ:

2.1. Проведенную вступительную кампанию 2017 года в

образовательных организациях высшего профессионального образования

Донецкой Народной Республики признать удовлетворительной.

2.2. Принять к сведению информацию начальника отдела высшего

профессионального образования Министерства образования и науки

Денисовой Т.А. для организации вступительной кампании 2018 года.

2.3. Отделу высшего профессионального образования Министерства

образования и науки Донецкой Народной Республики (Денисова Т.А.):

2.3.1. Сформировать рабочую группу по разработке Порядка приема в

образовательные организации высшего профессионального образования на 2018-

2019 уч. год до 10 октября 2017 г.

6

2.3.2. Разработать и утвердить Порядок приема в образовательные

организации высшего профессионального образования на 2018-2019 уч. год

до 01 ноября 2017 г.

2.4. Предусмотреть размещение информации по приемной кампании

2017 г.  на официальном сайте Министерства образования и науки Донецкой

Народной Республики до 30 ноября 2017 г. Ответственный –

Барышников К.С.

Ответственный за информационное наполнение – Кушаков М.Н.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:    «за» – 41 человек,

«против» – 0,

«воздержались» – 0.

3. Современное состояние и перспективы развития высшего учебного

заведения «Республиканский институт последипломного образования

инженерно-педагогических работников» как составляющей системы

профессионального образования Донецкой Народной Республики

3.1. СЛУШАЛИ:

Д.В.Алфимова – Доложил о целях, предмете деятельности высшего

учебного заведения «Республиканский институт последипломного образования

инженерно-педагогических работников». Охарактеризовал основные виды

деятельности по направлениям и перспективы его развития (текст доклада

прилагается).

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию директора высшего учебного заведения

«Республиканский институт последипломного образования инженерно-

педагогических работников» Алфимова Д.В. о деятельности, современном

состоянии и перспективах развития высшего учебного заведения

«Республиканский институт последипломного образования инженерно-

педагогических работников» как составляющей системы профессионального

образования Донецкой Народной Республики принять к сведению.

3.2. Высшему учебному заведению «Республиканский институт

последипломного образования инженерно-педагогических работников»

(Алфимов Д.В.):

7

3.2.1. Завершить процесс реорганизации путем присоединения к

Высшему учебному заведению «Республиканский институт последипломного

образования инженерно-педагогических работников» Государственного

учреждения «Учебно-методический центр среднего профессионального

образования» и произвести переименование  Высшего учебного заведения

«Республиканский институт последипломного образования инженерно-

педагогических работников» в Государственное учреждение «Республиканский

институт развития профессионального образования» до 01 ноября 2017 г.

3.2.2. С целью системного развития кадрового потенциала Высшего

учебного заведения «Республиканский институт последипломного образования

инженерно-педагогических работников» (далее – Институт) разработать серию

мероприятий по поддержке и развитию научного потенциала научно-

педагогических и педагогических работников до 01 декабря 2017 г.

3.2.3. С целью совершенствования системы повышения квалификации

руководящих и педагогических кадров в соответствии с современными

требованиями к уровню профессиональной компетентности работников системы

профессионального образования:

3.2.3.1  разработать Порядок реализации в Институте дополнительных

профессиональных программ повышения квалификации для руководящих и

педагогических работников системы среднего профессионального образования с

применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий до 01 декабря 2017 г.;

3.2.3.2  разработать и утвердить программу повышения квалификации для

преподавателей системы высшего профессионального образования

«Преподаватель высшей школы» до 20 декабря 2017 г.;

3.2.3.3 разработать и включить в дополнительные профессиональные

программы повышения квалификации педагогических работников системы

среднего профессионального образования, имеющих квалификационную

категорию «специалист первой категории», «специалист высшей категории»,

тематические модули по вопросам всестороннего анализа профессиональной

деятельности, освоение которых позволит повысить качество экспертизы

аттестационных материалов работников образовательных учреждений среднего

профессионального образования, до 29 сентября 2017 г.;

3.2.3.4 разработать тематические модули и включить их в дополнительные

профессиональные программы повышения квалификации всех педагогических

работников системы среднего профессионального образования, освоение

8

которых повысит качество личностного всестороннего анализа и самоанализа

профессиональной деятельности, до 01 ноября 2017 г.

3.2.4. С целью совершенствования научно-методической деятельности

Института разработать в рамках деятельности научно-педагогических

лабораторий как одной из организационных форм научно-исследовательской и

методической деятельности методическое пособие по организации и управлению

научной исследовательской, экспериментальной работой в образовательных

учреждениях среднего профессионального образования до 29 декабря 2017 г.

3.2.5. С целью развития системы среднего профессионального

образования:

3.2.5.1 осуществить разработку Государственных образовательных

стандартов для системы среднего профессионального образования по подготовке

специалистов, востребованных на рынке труда Донецкой Народной Республики,

до 01 декабря 2017 г.;
3.2.5.2 продолжить работу над созданием примерных образовательных

программ учебных дисциплин и примерных программ профессиональных

модулей профессионального цикла образовательных программ по различным

направлениям подготовки специалистов системы среднего профессионального

образования до 29 июня 2018 г.

3.2.6. С целью совершенствования системы непрерывного развития

профессиональной компетентности, научно-методического потенциала

руководящих и педагогических кадров образовательных учреждений среднего

профессионального образования в соответствии с новыми образовательными

потребностям и приоритетными направлениями развития науки, техники и

технологий разработать интерактивную и коммуникативную платформу в

формате педагогического портала для преподавателей образовательных

учреждений среднего профессионального образования (пилотный проект)

до 01 декабря 2017 г.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:    «за» – 41 человек,

«против» – 0,

«воздержались» – 0.

4. Об итогах работы Профессионального союза работников

образования и науки Донецкой Народной Республики и его

	ПРОТОКОЛ-ПК-5-17
	ПК-5-17_подписи